

Consorzio per la Bonifica della Capitanata

Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 15 DEL 16/01/2025

OGGETTO: D.G.R. n°545 dell'11/04/2017 Patto per la Puglia - FSC 2014-2020 "Infrastrutture per la risorsa idrica " D.G.R. n°2386 del 21/12/2018 D.D.S. n° 404/075 del 24/12/2018. CUP: J42H18000550003. CIG: 9469708A3F. Approvazione del Progetto dei Lavori Supplementari Efficientamento del collettore delle colline di Chieuti.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n°2386/2018 ha approvato il Programma Regionale degli Interventi per l'attuazione dell'Azione "Infrastrutture per la risorsa idrica" da realizzare a cura dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016);
- la Regione Puglia, con D.D.S. n°404/705 del 24/12/2018, ha individuato il Consorzio per la Bonifica della Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha ammesso a finanziamento n°16 interventi tra i quali ricade anche il progetto "Efficientamento del collettore delle colline di Chieuti", per l'importo complessivo di € 2.500.000,00;
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1139 del 25/02/2019, è stato nominato RUP per l'intervento in oggetto l'Ing. Giuseppe Di Nunzio, Vice Direttore dell'Area Ingegneria dell'Ente;
- con Determina Presidenziale n. 322 del 23.11.2022, ratificata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 26.01.2023, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori principali con il seguente quadro economico:

A	LAVORI		
A1	Importo totale lavori soggetti a ribasso	€.	1.677.595,01
A2	Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima	€.	13.931,92
A3	Importo complessivo lavori	€.	1.691.526,93
	(di cui €. 41.451,70 oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima)		
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	Imprevisti	€.	169.149,58
B2	Spese generali 15% di A3	€.	253.729,04
	(di cui €. 321.842,19 (B3), pari al 13%, a favore del Consorzio e €.		

49.514,18 (B4), pari al 2%, per accantonamento 113 del D.Lgs 50/2016)		
B3Spese per commissioni giudicatrici	€.	3.000,00
B4Spese per accertamenti di laboratorio	€.	2.000,00
B5Spese per prove geotecniche	€.	6.031,58
B6I.V.A 22% (A3 +B3+B4+B5)	€.	374.562,87
Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne	€.	808.473,07
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€.	2.500.000,00

- con Determinazione Presidenziale n. 349 del 15.11.2022, ratificata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.24 del 26.01.2023, i lavori sono stati aggiudicati, a seguito della gara d'appalto esperita il 13.12.2022, alla ditta "Orchidea Srl" di San Severo (FG) per l'importo di € 1.132.334,19 al netto del ribasso del 33,333%, oltre IVA;
- il contratto d'appalto è stato stipulato il 19.04.2023 rep. n. 14210 per l'importo netto di € 1.132.334,19 comprensivo di € 13.931,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
- la consegna dei lavori è avvenuta in data 17.03.2023, con scadenza del tempo utile per l'esecuzione fissata al 10.03.2023, ossia dopo 360 gg a decorrere dalla consegna;
- con nota prot. 27224/2023 del 20/11/2023 è stata chiesta l'autorizzazione all'utilizzo delle economie scaturenti dal Quadro Economico Dopo Gara per l'esecuzione di ulteriori lavori, in prosecuzione di quelli in essere, con affidamento alla stessa impresa esecutrice agli stessi patti e condizioni del contratto principale, nei termini previsti dall'art. 106 comma 1 lettera a) del D.lgs 50/2016, come espressamente previsto nel CSA all'art. 32 c. 1 e 2;
- la Regione Puglia con nota prot. n. AOO_075/PROT/04/12/2023/0013404 ha trasmesso comunicazione in cui subordina l'autorizzazione all'utilizzo delle economie di gara all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori supplementari;

Considerato che ricorrono le condizioni di cui all' art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (modifica contratto in corso di efficacia), in quanto:

- la ditta "ORCHIDEA S.R.L." di San Severo (FG) ha un contratto in corso di efficacia sulla concessione dei lavori rientranti nel Programma Regionale degli Interventi per l'attuazione dell'Azione "Infrastrutture per la risorsa idrica", nell'ambito della quale ha regolarmente eseguito i lavori principali con un ribasso del 33,333 % sui prezzi a base d'asta;
- con nota prot. n. 29039 del 13.12.2023, la ditta "ORCHIDEA S.R.L." ha dichiarato la disponibilità di eseguire ulteriori lavori agli stessi patti e condizioni del contratto principale, condizione che assicura alla stazione appaltante un notevole risparmio sui costi di esecuzione, una sensibile riduzione dei tempi per l'affidamento dei lavori nonché i vantaggi in termini di sicurezza di cantiere per la presenza di una unica impresa.

Considerato altresì che:

- con Atto Dirigenziale n. 52/075 del 23.03.2022 si è provveduto ad approvare il "Disciplinare" regolante i rapporti tra Regione Puglia – Sezione Risorse Idriche – ed il Consorzio per la Bonifica della Capitanata, quale soggetto beneficiario dell'attuazione dell'intervento in questione, con il quale il Consorzio si è impegnato alla puntuale osservanza di quanto nello stesso riportato;

- con D.G.R. n. 1531 del 06.11.2023 è stato adottato il Regolamento Regionale “Riconoscimento delle spese di gestione da parte della Regione Puglia ai Consorzi di Bonifica attuatori di interventi, previsti nella Legge Regionale n. 4/2012”;
- il predetto regolamento trova applicazione, ai sensi dell’art.5, anche agli interventi in corso di realizzazione, previa integrazione dei disciplinari regolanti i rapporti tra la Regione Puglia e il Consorzio beneficiario del finanziamento;
- con nota prot. n. 36176 del 23.01.2024, acquisita al protocollo consortile con n.1828 in pari data, la Regione Puglia - Dipartimento Bilancio e Affari Generali ed Infrastrutture- Sezione Risorse Idriche, ha trasmesso l’Atto Dirigenziale n.4 del 18.01.2024 di recepimento del Regolamento Regionale adottato con D.G.R. n. 1531/2023 recante modifiche agli art. 8 e 9 dei disciplinari vari approvati, invitando i consorzi ad adeguare i quadri economici di tutti i progetti finanziati nell’ambito del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020;
- con Determinazione Presidenziale n.70 del 22.02.2024 è stato approvato il nuovo Quadro Economico dopo gara dei lavori principali, da cui sono scaturite economie pari a € 767.625,76, rimodulato e articolato come segue:

QUADRO ECONOMICO DOPO GARA LAVORI PRINCIPALI					
A	LAVORI				
	1 Importo lordo dei lavori	€.		1.691.526,93	
	2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta	€.		13.931,92	
	3 Importo lavori soggetti a ribasso			1.677.595,01	
	4 A detrarre ribasso d’asta del 33,333%			559.192,74	
I N	Importo contrattuale (A1-A4)	€.		1.132.334,19	1.132.334,19
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE				
	1 Imprevisti 10% importo netto € 1.132.334,19	€.		113.233,42	
	Spese di gestione				
	a) Spese Generali				
	a.1) Incentivo 2% (art. 45 del d.lgs. n. 36/2023) sull’importo a base d’asta: € 1.691.526,93 x 2%	€.	33.830,54		
	a.2) Spese per accertamenti di laboratorio (comprehensive di I.V.A.)	€.	2.440,00		
	a.3) Spese per prove geotecniche (comprehensive di I.V.A.)	€.	7.358,53		
	b) Costi diretti del personale 10% sull’importo a base d’asta: € 1.691.526,93 x 10%	€.	169.152,69		
	Totale spese di gestione a)+b)	€.	212.781,76	212.781,76	

	I.V.A. 22% su (IN+B1)	€.	274.024,87	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€.	600.040,05	600.040,05
	TOTALE	€.		1.732.374,24
C	Economie	€.		767.625,76
	IMPORTO DI CONCESSIONE	€.		2.500.000,00

- gli interventi previsti nel progetto dei lavori supplementari ricadono in un'area vincolata a livello ambientale, al fine di poter procedere con le lavorazioni previste, è stato necessario redigere istanza di valutazione di incidenza presso l'autorità competente, inviata tramite Sportello Ambiente in data 09.04.2024;
- con nota prot. n. 21070 del 23.09.2024 è stata acquisito il parere favorevole, rilasciato dal Parco Nazionale del Gargano, relativo alla Valutazione di Incidenza Ambientale per i suddetti lavori;
- con Atto Dirigenziale n. 604 del 17.10.2024 la Regione Puglia, Sezione Autorizzazioni Ambientali, ha espresso il parere favorevole di autorizzazione di incidenza appropriata per l'intervento in oggetto;
- la Direzione Lavori ha provveduto a redigere il progetto dei lavori supplementari, utilizzando, oltre alle economie già autorizzate, anche di parte degli imprevisti dei lavori principali e recante il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO				
A	LAVORI			
A1	Importo lordo lavori principali	€.	1.691.526,93	
A2	Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso	€.	13.931,92	
A3	Importo lavori soggetti a ribasso (A1-A2)	€.	1.677.595,01	
A4	A detrarre il ribasso d'asta del 33,333%	€.	-559.192,74	
A5	Importo contrattuale (A1-A4)	€.	1.132.334,19	1.132.334,19
A6	Importo lordo lavori supplementari	€.	846.905,36	
A7	Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso	€.	3.009,60	
A8	Importo lavori soggetti a ribasso (A5-A6)	€.	843.895,76	
A9	A detrarre il ribasso d'asta del 33,333%	€.	-281.295,78	
A10	Importo contrattuale (A6-A9)	€.	565.609,58	565.609,58

IN		Importo netto contrattuale complessivo (A5+A10)	€.			1.697.943,77
B		SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
	B1	Accantonamento per eventuali imprevisti e revisione prezzi	€.		45.391,27	
	B2	Adeguamento prezzi (sui lavori principali)	€.		21.878,64	
	B3	Lavori e/o forniture a fattura (IVA inclusa)	€.		37.134,98	
		Spese di gestione				
	a)	Spese Generali				
	a.1)	Incentivo 2% sull'importo lordo a base d'asta di progetto (ex art. 113 D.Lgs 50/2016): € 2.538.432,29 x 2%	€.	50.768,65		
	a.2)	Spese per accertamenti di laboratorio (comprensive di I.V.A.)	€.	2.440,00		
	a.3)	Spese per prove geotecniche (comprensive di I.V.A.)	€.	7.358,53		
	a.4)	Servizio di valutazione di incidenza ambientale (comprensivo di IVA)	€.	4.880,00		
	b)	Costi diretti del personale 10% sull'importo lordo a base d'asta: € 2.538.432,29 x 10%	€.	253.843,23		
	SG	Totale spese di gestione a)+b)	€.	319.290,41	319.290,41	
	I	I.V.A. 22% su (IN+B2)	€.		378.360,93	
		TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B+I)	€		802.056,23	802.056,23
		TOTALE CONCESSIONE	€.			2.500.000,00

Rilevato che:

- con nota prot. n. 24737 del 06.11.2024, è stata chiesta nuova autorizzazione alla Regione Puglia per l'esecuzione dei lavori aggiuntivi come da quadro economico sopra esposto;
- con nota prot. n. 637 del 13.01.2025, è stata acquisita l'autorizzazione da parte della Regione Puglia all'esecuzione dei lavori supplementari;
- il maggior importo netto contrattuale, tenuto conto del ribasso d'asta del 33,333% offerto in sede di gara, ammonta a € 565.609,58 ed è pari al 49,95% dell'importo contrattuale originario così come di seguito specificato:

Importo netto complessivo Lavori Supplementari	€ 1.697.943,77
A dedurre importo netto Contratto Principale	€ 1.132.334,19
restano	€ 565.609,58

- l'impresa affidataria ha sottoscritto la perizia di variante tecnica e suppletiva e l'Atto aggiuntivo in data 15.01.2025 ;
- il tempo di ultimazione dei lavori è considerato di novanta giorni naturali e consecutivi per tener conto dell'esecuzione delle lavorazioni integrative e suppletive previste;
- l'ulteriore importo dei lavori di perizia è a carico della concessione;

Considerata la necessità di procedere con urgenza all'approvazione del suddetto provvedimento in considerazione della esigenza di rispettare le prescrizioni inserite nell'autorizzazione di incidenza appropriata per l'intervento in oggetto;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di approvare il progetto e il relativo quadro economico dei Lavori Supplementari come sopra descritto;
- di affidare i lavori di variante tecnica suppletiva, agli stessi patti, condizioni e prezzi dei lavori principali, alla ditta Orchidea S.r.l., appaltatore dei lavori principali;
- di dare atto che alla maggiore spesa si farà fronte con l'assorbimento delle economie di concessione e che la stessa trova copertura nella Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 221 del competente esercizio finanziario.

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)

IL PRESIDENTE
(Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all'albo consorziale per sette giorni consecutivi a decorrere dal 17/01/2025.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)